31 mars 2010 à 6,2 milliards d’euros,
en augmentation de 1,8 milliard d’euros.
Le ratio d’endettement s’établit à 115 %
des fonds propres. Au mois d’avril 2010,
le groupe a participé à la cotation d’Amadeus
en cédant, à cette occasion, près d’un tiers
de sa participation. Il a réalisé une plus-value
de 1,03 milliard d’euros dont 195 millions
d’euros de trésorerie. Sur la base du bilan au
31 mars 2010, cette opération Amadeus fait
passer le ratio d’endettement de 1,15 à 0,95.

La trésorerie

4,3 (en milliards d’euros)

Le groupe dispose au 31 mars 2010
d’une trésorerie de 4,3 milliards d’euros et
de lignes de crédit disponibles de 1,2 milliard
d’euros (1,1 milliard d’euros depuis le mois
d’avril 2010).

Le retour sur
capitaux employés

2008-09   0,4 %
-4,5 %   2009-10

Ce ratio mesure la rentabilité des capitaux
investis en rapportant le résultat
d’exploitation ajusté d’une partie des loyers
opérationnels aux capitaux employés moyens.
La comparaison de ce ratio avec le coût
du capital permet de déterminer si le groupe
créé de la valeur pour ses actionnaires.
Le coût moyen pondéré du capital ressort
à 7 % au 31 mars 2010 comme au
31 mars 2009.

57
Air-France KLM

Rapport annuel 2009-10

En millions d’euros

Actif 31 mars 2010  31 mars 2009

Goodwill 401 400
Immobilisations incorporelles 612 559
Immobilisations aéronautiques 11 349 12 125
Autres immobilisations corporelles 2 252 2 313
Titres mis en équivalence 446 446
Actifs de pension 2 733 2 499
Impôts différés 840 938
Autres débiteurs 1 122 1 440
Actif non courant 19 755 20 720

Actifs détenus en vue de la vente 93 93
Autres actifs financiers 517 580
Stocks et en-cours 537 527
Créances clients 2 142 2 038
Créances d’impôt société 1 2
Autres débiteurs 979 1 065
Trésorerie et équivalents de trésorerie 3 751 3 748
Actif courant 8 020 8 053

Total actif 27 775 28 773

Bilan consolidé

États financiers consolidés simplifiés
Exercice clos le 31 mars 2010

58
Air-France KLM
Rapport annuel 2009-10

En millions d’euros

Passif et capitaux propres 31 mars 2010  31 mars 2009

Capital 2 552 2 552
Primes d’émission et de fusion 719 765
Actions d’autocontrôle (106) (124)
Réserves et résultat 2 198 2 429
Capitaux propres (part du groupe) 5 363 5 622
Intérêts minoritaires 55 54
Capitaux propres 5 418 5 676

Provisions et avantages du personnel 1 432 1 334
Dettes financières 9 222 7 864
Impôts différés 418 339
Autres créditeurs 818 2 170
Passif non courant 4 890 11 707

Passifs liés aux actifs détenus en vue de la vente 10 7
Provisions 696 480
Dettes financières 1 825 1 353
Dettes fournisseurs 2 032 1 887
Titres de transport émis et non utilisés 2 340 2 131
Programme de fidélisation 840 917
Dettes d’impôt société 11 11
Autres créditeurs 2 597 4 322
Concours bancaires 116 282
Passif courant 10 467 11 390

Total passif et capitaux propres 27 775 28 773

59
Air-France KLM

Rapport annuel 2009-10

En millions d’euros

Période du 1er avril au 31 mars 31 mars 2010  31 mars 2009

Chiffre d’affaires 20 994 23 970
Autres produits de l’activité 5 5

Produits des activités ordinaires 20 999 23 975
Charges externes (13 243) (14 930)
Frais de personnel (7 388) (7 317)
Impôts et taxes (216) (250)
Amortissements (1 640) (1 604)
Dépréciations et provisions (35) (115)
Autres produits et charges 238 112

Résultat d’exploitation courant (1 285) (129)
Cessions de matériels aéronautiques (21) 5
Écarts d’acquisition négatifs - 17
Autres produits et charges non courants (326) (86)

Résultat des activités opérationnelles (1 632) (193)
Coût de l’endettement financier brut (410) (368)
Produits de la trésorerie et équivalents de trésorerie 106 268

Coût de l’endettement financier net (304) (100)
Autres produits et charges financiers (193) (911)

Résultat avant impôts des entreprises intégrées (2 129) (1 204)
Impôts 586 439

Résultat net des entreprises intégrées (1 543) (765)
Part dans le résultat des entreprises mises en équivalence (17) (42)

Résultat net des activités poursuivies (1 560) (807)
Résultat net
- Part du groupe (1 559) (814)
- Intérêts minoritaires (1) 7

Résultat net – part du groupe par action (en euros)
- de base (5,30) (2,76)
- dilué (5,30) (2,76)

Compte de résultat consolidé

60
Air-France KLM
Rapport annuel 2009-10

En millions d’euros

Période du 1er avril au 31 mars 31 mars 2010  31 mars 2009

Résultat net – Part du groupe (1 559) (814)
Intérêts minoritaires (1) 7
Dotations aux amortissements et provisions d’exploitation 1 675 1 719
Dotations nettes aux provisions financières 7 14
Résultat sur cessions d’actifs corporels et incorporels 61 (22)
Résultat sur cessions de filiales et participations - (13)
Reprise de la provision pour enquête cargo - (225)
Résultats non monétaires sur instruments financiers (8) 333
Écart de change non réalisé 13 6
Écarts d’acquisition négatifs - (17)
Résultats des sociétés mises en équivalence 17 42
Impôts différés (591) (340)
Autres éléments non monétaires 143 (188)

Sous-total (243) 502
(Augmentation)/diminution des stocks (28) 8
(Augmentation)/diminution des créances clients (89) 676
Augmentation/(diminution) des dettes fournisseurs 126 (401)
Variation des autres débiteurs et créditeurs (564) 13

Flux net de trésorerie provenant de l’exploitation (798) 798
Acquisitions de filiales et participations (18) (348)
Investissements corporels et incorporels (2 097) (2 043)
Cessions de filiales et participations 3 16
Produits de cession d’immobilisations corporelles et incorporelles 1 053 141
Dividendes reçus 5 6
Diminution (augmentation) nette des placements entre 3 mois et 1 an 87 (246)

Flux net de trésorerie lié aux opérations d’investissements (967) (2 474)
Augmentation de capital - 1
Émission de nouveaux emprunts 2 704 1 899
Remboursement d’emprunts (326) (312)
Remboursements de dettes résultant de contrats de location-financement (522) (573)
Nouveaux prêts (73) (58)
Remboursement des prêts 151 149
Dividendes distribués (3) (177)
Réduction des capitaux propres - (10)

Flux net de trésorerie lié aux activités de financement 1931 929

Effet des variations de change sur la trésorerie,
équivalents de trésorerie et les concours bancaires courants 3 4

Variation de la trésorerie nette 169 (743)
Trésorerie, équivalents de trésorerie et concours bancaires à l’ouverture 3 466 4 209
Trésorerie, équivalents de trésorerie et concours bancaires à la clôture 3 635 3 466
Impôts sur les bénéfices (payés)/remboursés (flux provenant de l’exploitation) (3) 89
Intérêts payés (flux provenant de l’exploitation) (357) (372)
Intérêts perçus (flux provenant de l’exploitation) 79 224

Tableaux des flux
de trésorerie consolidé

61
Air-France KLM

Rapport annuel 2009-10

Glossaire du transport aérien

AEA
Association of European Airlines ou Association
des Compagnies Aériennes Européennes.
Créée en 1952, notamment par Air France
et KLM, l’AEA représente les intérêts de
ses membres auprès des institutions de
l’Union européenne, de la Conférence
Européenne de l’Aviation Civile et d’autres
organisations ou associations.

Aéroport coordonné
Aéroport pour lequel l’attribution des créneaux
horaires est effectuée par un coordinateur
selon des règles établies à l’avance. Tous les
grands aéroports de l’Union européenne sont
coordonnés.

Billet électronique